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Anotace

Diplomová práce zaměřuje pozornost na Ježíšova podobenství v Lukášově

evangeliu z hlediska sociálních aspektů. Podává základní informace o pojmu evangelium,

představuje Lukáše jako autora evangelia a seznamuje s literárním a teologickým

charakterem jeho díla. Dále rozebírá pojem podobenství, připojuje srovnání podobenství

a alegorie, vysvětluje souvislost podobenství s Božím královstvím a s Ježíšovým

vystoupením. Zabývá se otázkou významu podobenství. Stěžejní částí práce je výklad

sedmi podobenství z kapitol 15, 16 a 18 a v nich obsažené sociální problematiky.

K výkladu byly použity některé postupy metodologie podle V. K. Robbinse.

Summary

My Diploma thesis focuses on Jesus’s parables in the Gospel of Luke reviewing

social aspects. It gives a basic information about the definition of the gospel, it introduces

Luke as the author of the gospel and it provides us with the literary and theological

character of his work. Further it defines the meaning of parable, it brings a comparison of

parable with allegory, it explains the connection of the parable with the kingdom of God

and the Jesus’s ascension. It deals with the question of the importance of parables. The

pivotal part of the thesis is the interpretation of the seven parables from chapters 15, 16,

and 18 and social issues included in them. For the interpretation some procedures of the

methodology by V. K. Robbins have been used.
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1. Úvod

K víře jsem se dostala až ve svých 20 letech. Komu za to vděčím? Prvním

impulsem byly přednášky PhDr. ThDr. Blanky Strašíkové, která mi otevřela oči a díky níž

a její moudrosti jsem se setkala s Ježíšem, řadu věcí pochopila, získala oporu v tehdejší

obtížné životní situaci. Pak se mým častým společníkem stala Bible. Přijala jsem křest

v CČSH, začala navštěvovat bohoslužby a postupně se blíže seznamovala s evangelii.

Nejvíce mě oslovila dvě, Janovo a Lukášovo.

Evangelia nám často představují Ježíše, jak vypráví podobenství, příběhy pro

poučení srovnáním. Těch má nejvíce Lukáš. Ježíš chtěl přiblížit i odhalit lidem něco

z neviditelného světa, hodnoty Božího království. Člověk kolem sebe registruje mnoho

negativního, dostává se do situací, kdy je konfrontován s nespravedlností, křivdou,

bolestí, nemocí, smutkem, závistí, povrchností, pokrytectvím, ubohostí. Buď se s tím

dokáže vyrovnat, což ho posílí a posune dál, nebo nedokáže a velmi trpí. Vidina Božího

království mu skýtá naději, že bude lépe. Lidé toužili a touží po spravedlnosti. Boží

spravedlnost je spojena s radostí, to je tolik potřebná optimistická vyhlídka.

Téma diplomové práce „Sociální aspekty Ježíšových podobenství v Lukášově

evangeliu“ mně poskytlo příležitost přesvědčit sebe i další zvídavé čtenáře, že je Lukáš

právem označován „sociálním evangelistou“ a jeho evangelium nazýváno evangeliem

milosrdenství, Ducha svatého a žen. V šesti kapitolách a s použitím odborné literatury

uvedené v seznamu jsem se o to pokusila. Zvolila jsem sedm podobenství z kapitol 15, 16

a 18, jejichž texty odrážejí nejen osobní zájem Lukášův o sociální otázky, nýbrž také jeho

teologii.

Myslím si, že seznámení se s těmito podobenstvími by mohlo lidem pomoci

rozhodnout se v některých životních situacích, pomoci řešit problémy, nepropadnout

hříchu, urovnat lidské vztahy, překonat zklamání a hlavně vidět srdcem. Řečeno známými

slovy Antoina de Saint – Exupéryho v Malém princi – „správně vidíme jen srdcem“.
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2. Lukášovo evangelium

2.1 Pojmy evangelium, evangelia

Pokud by člověk sáhl po obyčejném slovníku cizích slov, přečetl by si u hesla

evangelium například toto: „čtyři knihy evangelistů, část Bible, podstatná složka Nového

zákona“.
1
V jiném slovníku stojí: „2. círk. a) jedno ze starokřesťanských vylíčení života

a skutků Kristových, zejm. jedno z evangelií kanonických (originál nezachován, nejstarší

zlomky opisů přibližně z 1. poloviny 2. stol. n. l.) b) výňatek z evangelia čtený (zpívaný)

při mši“
2
Taková vysvětlení by mu něco buď méně, či více řekla, ale každopádně by ho

nasměrovala k Bibli a k Novému zákonu.

Biblický slovník pojem dokáže osvětlit přesněji. U hesla evangelium je uvedeno,

že je to „dobrá, radostná zvěst, veselá novina, dobré poselství, jež vyvolává radost,

zejména (v klasické řečtině) zpráva o vítězství, také příznivý věštný výrok“.
3
U hesla

evangelia se dá zjistit následující: „Tímto výrazem se dnes nazývají psané zprávy

o životě, učení, činech, utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Slovo evangelium

znamená „radostnou zprávu“, t. j. samu zvěst o Ježíši Kristu. Teprve přesunem významu

začalo totéž slovo označovat i spisy tuto zvěst zachycující.“
4

O životě a působení Ježíše Krista bylo zvěstováno nejdříve jenom ústně. „Ježíš

sám totiž nezanechal psaný materiál a ani první křesťané cíleně nejdříve nevytvářeli

písemnosti z důvodu bezprostředního eschatologického očekávání Kristovy paruzie.“
5

Teprve později bylo nutné vše zapsat. „Zřejmě touha předat slova a skutky Pána Ježíše

Krista ve fixní podobě i určitá obava z nepřesného předání obsahu, vedou k sestavení

písemných sbírek. Jedná se o tzv. Logia Kyrií (slova Páně, pramen Q). Těch existovalo

zřejmě více, ale žádná z nich se nedochovala.“
6
Podle L. Tichého bylo nutné kázání

1
REJMAN, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1971, s. 95.

2
KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1986, s. 152.

3
NOVOTNÝ, A. Biblický slovník. Praha: Kalich a ČBS, 1992, s. 162.

4
NOVOTNÝ, A. Biblický slovník. Praha: Kalich a ČBS, 1992, s. 160.

5
BRAVENÁ, N. Novozákonní kánon. In Otevřené dveře. Brno: L. Marek, 2010, s. 168.

6
BRAVENÁ, N. Novozákonní kánon. In Otevřené dveře. Brno: L. Marek, 2010, s. 168.
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zapsat, aby se vytvořila pomůcka pro kazatele, kteří nebyli přímými Kristovými

učedníky.
7

Hlavním důvodem sepsání evangelií nebyla potřeba napsat Kristův životopis, ale

naléhavá nutnost upevnit u lidí víru v Krista prostřednictvím důležitých událostí v jeho

životě. „Dílo je tedy napsáno z víry v Ježíše Krista pro víru v Ježíše Krista, svým

přístupem se tedy vymyká účelu pouhého životopisu.“
8
V evangeliích nenajdeme mnoho

informací o Kristově životě kromě vyprávění o jeho narození. Pozornost věnují zvláště

poslednímu týdnu jeho života, ač jeho veřejná služba trvala déle než tři roky. Sledují

teologický a apologetický cíl, hlavně posilují jistotu věřících, že přijali spolehlivé učení.
9

Z Lukášova věnování Theofilovi (L1, 1–2) vyplývá, že psaných evangelií bylo

větší množství, ale většina z nich se nedochovala nebo nebyla přijata církví mezi

novozákonní spisy.
10

„Když pak od padesátých až šedesátých let I. století došlo

k postupnému písemnému zachycování ústního podání o Ježíšovi, těšily se tyto spisy od

počátku zvláštní vážnosti.“
11

„Nejdříve nastalo ustálení sbírky čtyř evangelií. Za dob

Justina již byla rozšířena současná čtyři evangelia: Mt, Mk, L, J. Nebyla však doslovně

citována jako Písmo, nýbrž volně. Vedle nich však byla stejně užívána a uváděna i jiná

evangelia, která se nedostala do kánonu.“
12

Evangelium jako zvěst o Ježíši Kristu bylo

vnímáno zprvu jako jedno, pak i v době, kdy se slova evangelium začalo užívat

v množném čísle. Biskup z Lyonu Irenej se díval na čtyři evangelia jako na „čtyřtvaré

evangelium“, což stejně chápali i pozdější církevní Otcové. Irenej na základě tvrzení ve

Starém zákoně (Ez 1) a v Novém zákoně (Zj 4,7) přisoudil evangelia čtyřem tam

uvedeným bytostem, Janovo lvu, Lukášovo býku, Matoušovo člověku a Markovo orlu.


[…]


„…, soudce si asi nechce vdovina zřejmě vlivného odpůrce proti sobě popudit.

Je možné, že je vázán i úplatky. Proto proces stále odkládá.“
202

Lidé dopouští zlo i tím, že nezasahují, že mu nezabrání, když vědí či vidí, že se

páchá. Moje zkušenosti v tomto směru tyto závěry potvrzují.

5. Za zamyšlení určitě stojí slova J. Mrázka: „…, v těch rozhodujících otázkách

života a smrti, tam, kde o něco skutečně jde, tam na tom nejsme o nic lépe než ta

vdova. Nemáme o nic ostřejší lokty a o nic víc možností, jak dosáhnout svého.

Například pokud tím protivníkem, který nám páchá křivdu, je smrt (blížící se

naše, nebo někoho blízkého, kdo z nás udělá vdovu), nebo třeba i nemoc atd.

…“
203

Na základě těchto slov jsem si uvědomila, jaké je postavení člověka vůči

Bohu. Bůh nemusí dělat to, o čem si myslíme, že by udělat měl nebo mohl.

Člověk by měl pokorně přijmout jeho rozhodnutí, nemůže si na nic dělat nároky,

Bůh odpoví, kdy uzná za vhodné a jak uzná za vhodné, člověku nezbývá, než

aby se vytrvale modlil a trpělivě čekal. Povzbuzující je, že i vdova se dočkala,

když ve svém úsilí vydržela.

6. Věřím, že z podobenství se lidé mohou mnohému učit. Například radovat se

z toho, co se podařilo, nepoukazovat jen zatrpkle na to, co se nedaří. Tak jako

podobenství vyzdvihují, jak pastýř, žena a otec prožívají radost z nalezeného,

a nepoukazují na námahu vynaloženou na hledání ani na prožité trápení. Mohou

se učit takovému chování na zemi, na kterém bude vidět, že se blížíme ke

společenství, které nebude třeba dělit na ráj a peklo.
204
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Řekla bych, že toto je úplně nejdůležitější, co v mé duši našlo místo. To

poselství radosti, které se vine nejen podobenstvími, ale celým Lukášovým

dílem, a byla bych šťastná, kdyby se vinulo i našimi životy.

7. Některá podobenství jsou pro mě více srozumitelná, některá méně, některým, ač

jsem je četla mnohokrát, nerozumím. Ale v každém případě, zvláště v tom

posledním, mě to donutilo přemýšlet a klást si otázky. Vedlo mě to i k tomu, že

jsem o jejich obsahu hovořila s jinými lidmi (kamarádem, farářkou, rodiči,…),

což bylo pro mne obohacující, doufám, že i pro ně. Každý jsme schopni chápat

jinak, dívat se na věci z různých úhlů, co nepochopím já, mohou pochopit jiní

(i jinak než já). A v neposlední řadě je tu ještě jedna důležitá možnost. Tak jako

učedníci přišli za Ježíšem, aby jim v soukromí vysvětlil podobenství, člověk

i dnes, jestliže chce porozumět podobenstvím nebo jiným textům z Bible, měl

by hledat odpověď přímo u Boha. Je možno to vidět jako výzvu k setkání

s Bohem v soukromí.

8. Přede mnou osobně ještě vyvstává jedno poselství, poselství naděje, že lidé

prohlédnou a pochopí, co je nezbytné respektovat a dodržovat v zájmu

zachování života a příchodu Božího království. A to je vzájemná tolerance,

přijetí odlišnosti druhého člověka, vzájemná komunikace a schopnost umět

naslouchat, solidarita, úcta k člověku a k výsledkům jeho práce, opravdovost

místo povrchnosti, zájem o druhého místo lhostejnosti, sociální spravedlnost,

ochrana životního prostředí, neplýtvání a rozumné hospodaření. Dále je třeba

zavrhnout nesmyslné válečné konflikty i terorismus a bylo by toho ještě víc, co

je nebezpečné a ohrožující. Za každým tím pojmem, i když ten výčet může

někomu připadat jako fráze, já vidím konkrétní příklady a situace ze života

mého i lidí kolem mne, které nelze přehlížet a ke kterým je potřeba zaujmout

stanovisko, pokud chce být člověk poctivý sám k sobě i k Bohu.
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Resumé

V diplomové práci jsem se pokusila proniknout do Ježíšových podobenství

Lukášova evangelia. Zabývala jsem se především pojmy evangelium, podobenství a Boží

království. Sledovala jsem Ježíšovo působení pomocí podobenství a Lukášův přínos

k uchování a k osobitému literárnímu zpracování Ježíšových výroků a myšlenek.

Pozornost jsem zaměřila na výklad sedmi podobenství, která jsou vyprávěna

v kapitolách 15, 16 a 18, z hlediska sociální problematiky.

V závěru jsem vybrala z mého pohledu ta nejdůležitější poselství, která by

dokázala oslovit široké obecenství a pomoci mu rozlišit v životě podstatné od

nepodstatného. Nejsilnější je poselství radosti spojené s Boží spravedlností.

Z podobenství vyplývá, že nemáme přestávat v úsilí o život sociálně spravedlivý,

máme doufat a věřit v nastolení Božího království skrze Ježíše Krista.

Resumé

In my diploma thesis I tried to gain an insight into Jesus’s parables in the gospel of

Luke. I was primarily looking into the meaning of gospel, parables and the kingdom of

God. I watched Jesus’s impact with the help of parables and Luke’s contribution to the

presevation and to personal literary treatment of Jesus’ sayings and ideas.

My attention was focused on the interpretation of the seven parables that are told

in chapters 15, 16 and 18, in terms of social issues.

In the end I chose, from my perspective, the most important messages that could

appeal to a wide audience, and help them to distinguish the essential from the inessential

in their lives. The strongest one is the message of joy associated with the righteousness of

God.

The parable shows that we should not stop to make efforts to life socially only, we

should hope and trust in the in the establishment of the Kingdom of God through Jesus

Christ.