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Aktuálnost zvoleného tématu

Autorka si zvolila téma opakovaně se objevující napříč teologií nejen 20. a 21. století v jednotlivých

teologických školách. Její zájem o téma je veden snahou o orientaci v otázkách postavení člověka ve

vztahu k druhému a ke světu při vyslyšení apelu Biblické výzvy k sociální spravedlnosti aplikované v

lidském jednání. V tomto smyslu může být téma vnímáno jako aktuální, byť bylo v literatuře již

vícekrát pojednáno. To však - s ohledem na nové sociální výzvy v současné společnosti - neznamená,

že by nebylo možné téma uchopit aktuálně.

Formální zpracování bakalářské práce

Práce zpracovává téma celkem na 70 normostranách (číslování začíná již na titulní straně), včetně

české a anglické anotace a závěrečného resumé, obsahu, úvodu, závěru a seznamu použité literatury.

Poznámkový aparát je v pořádku (až na výjimky – str. 19 a 21, kde jsou uvedeny odkazy v závorce

textu, a ne pod čarou), citace jsou uvedeny podle normy.

Struktura práce a členění kapitol

Autorka rozčlenila práci do 8 kapitol, z toho téma zpracovává ve 2. – 6. kapitole (1. kapitola je úvod,

7. kapitola závěr, 8. kapitola seznam literatury). Kapitoly 2.- 6. člení vždy na 2 – 4 podkapitoly.

Rozčlenění kapitoly 6. je podrobnější – každé podobenství ve vlastní podkapitole s průběžnými

shrnutími. Rozčlenění kapitol z hlediska obsahu práce by však mohlo být propracovanější, práci by

prospělo (z hlediska obsahu a cíle práce) sloučení kapitol 3 a 4 v jednou kapitolu (a zkrácení

příslušného textu – viz níže) a naopak rozpracování kapitoly o sociálních aspektech Lukášových

podobenství (s ohledem na to, že je to ústřední téma práce). Jako dobrý úvod této kapitoly by se hodila

závěrečná strana kapitoly 5 (str. 33), která obsahově patří již do kapitoly 6. Vhodným doplněním by

byla v počátku práce též kapitola shrnující dosavadní bádání v daném tématu.

Logická návaznost textu

Text navazuje logicky, dle autorkou rozvržené struktury práce.

Práce s literaturou

Autorka neprokázala v práci příliš velkou zdatnost v práci s literaturou. Co se týče výběru literatury,

postrádám publikace P. Pokorného. Literární a teologický úvod do Nového Zákona (1993), P.Pokorný

a Ulrich Heckel. Úvod do Nového zákona. Přehled literatury a teologie (2013) v částech

pojednávajících o synoptických evangeliích, o autorství a pramenech Lukášova evangelia, ale i ve

zcela chybějící podkapitole o sociální etice (a dále sociálních aspektech podobenství) Lukášova

evangelia.

Pokud by autorka výše uvedenou literaturu použila, vyhnula by se i zbytečným citacím (str. 9, kde

cituje problematiku synoptické tradice podle: Říčan, Molnár. Dvanáct století církevních dějin

s pomocí Novotného biblického slovníku).

Kapitola 3 a kapitola 4 jsou zbytečně oddělenými kapitolami s přílišným množstvím často se

opakujícího či velmi korespondujícího textu. Informace načerpané ze zdrojů by bylo potřeba propojit,

což by se projevilo i v poznámkovém aparátu, kde by tak autoři, z nichž autorka čerpala, nešli

v poznámkách za sebou, ale poznámka by sdružovala odkazy současně k více zdrojům, které o daném

tématu pojednávají. Tím by se text také zkrátil, což by práci v této části velice prospělo. (Možno

použít v poznámkovém aparátu Srv., což autorka vůbec nepoužívá.)

Autorka v seznamu literatury uvádí tři cizojazyčné publikace, na které se však v práci ani jednou nikde

neodkazuje.

Formulační dovednost

Autorka prokazuje dobrou formulační dovednost, byť na některých místech jsou formulace zavádějící

(kupř. na str. 9. píše o tom, že byla evangelia „přizpůsobena“ Římanům (Markovo), Židům

(Matoušovo), Řekům (Lukášovo).

Nestandardně působí uvádění délky evangelií podle počtu stran! (str. 9) (Různá vydání Bible mají

počet stran odlišný, a proto se uvádí délka evangelií pomocí počtu kapitol.)

Ne příliš vhodným se jeví v odborné práci užívání citací z neodborné literatury (str. 6. a také str. 42)

zvláště, když je možné užít citát – v tomto případě biblický, který autorka ostatně uvedla v závěru.

Obsahové zpracování práce

Diskutabilním se z hlediska obsahu práce jeví výběr podobenství, na kterých autorka staví

ústřední téma: sociální aspekty Ježíšových podobenství u L. V úvodu uvádí, že uvedená

podobenství ze tří kapitol L „odrážejí nejen osobní zájem Lukášův o sociální otázky, nýbrž

také jeho teologii.“ (str. 6) Toto tvrzení by jistě platilo i pro další Lukášova podobenství.

(Těžko přijatelné je i uvedení podkapitoly 5.1. pod názvem „Přehled některých Lukášových

podobenství“, aniž by autorka vysvětlila, na základě čeho výběr učinila.) V závěru práce se

autorka znovu vrací k otázce výběru podobenství, avšak ani zde neuvádí svá kritéria výběru,

pouze konstatuje, že vybraná podobenství „se jí zdála nejdůležitější“.

Subjektivizující ráz hodnocení přecházející v psychologizující úvahy a v osobní vyznání se ve

značné míře objevuje v závěru práce.

V práci schází z hlediska obsahu silnější ukotvení tématu – bylo by třeba doplnit kapitolu o

sociální etice Lukášova evangelia (viz výše - zpracování literatury) a dále chybí i podkapitola

uvádějící sociální aspekty Lukášových podobenství. Měly by předcházet rozboru autorkou

vybraných podobenství. Obojí se sice promítne na str. 33 ale jen v hrubém nástinu.

Celkové hodnocení

Celkově hodnotím práci jako méně zdařilou. Pozitivně hodnotím autorčinu touhu přispět svou prací

k výchově člověka pro zlepšení jeho jednání a chování. Z hlediska odborného však práce vykazuje

nedostatky a to jak ve výběru a práci s literaturou, tak ve struktuře a obsahu práce (chybí podstatná

kapitola o sociální etice L a dále podkapitola o sociálních aspektech podobenství u L – obojí se však

alespoň z části promítá v závěru kapitoly 5 na s. 33). I přes nedostatky (viz podrobně výše) se ale

domnívám, že práce ještě splňuje klasifikační stupnici a celkově hodnotím práci stupněm dobře (3).

Otázky k obhajobě

1. Pohovořte o sociální etice Lukášova evangelia (kromě Vámi naznačeného na s. 33)

2. Pokuste se vyjmenovat a na příkladech uvést sociální aspekty podobenství u L (kromě Vámi

zmíněných na s. 33)

3. Zdůvodněte výběr podobenství ve Vaší práci.

V Praze 30. 8. 2014

Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.